

Số: /BC-UBND

Hòa Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết nội dung công tác Dân vận 05 năm (2021-2025)

Thực hiện Công văn số 2345/UBND-TH ngày 03/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về báo cáo Tổng kết nội dung công tác Dân vận 05 năm (2021-2025); Ủy ban nhân dân xã Hòa báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH:

Hòa Sơn là xã Nông thôn mới của huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận; nhưng nhìn chung còn nhiều khó khăn so với mặt bằng chung toàn huyện; xã có tổng diện tích tự nhiên là 6.558 ha; Toàn xã có 6 thôn, với 1.405 hộ/ 4.885 nhân khẩu; Trong đó có 01 thôn là đồng bào dân tộc thiểu số Raglai, tập trung sinh sống tại thôn Tân Định, với hơn 121 hộ/425 khẩu; hộ nghèo của xã hiện còn 71 hộ/ 147 khẩu = 4,91%, giảm 10,79%; Cận nghèo 140 hộ/ 360 khẩu = 9,69%, giảm 8,81%. Trên địa bàn xã có 03 tôn giáo chính (Phật giáo, Công giáo và Tin lành) và 08 Dân tộc, cùng làm ăn, sinh sống tại địa phương (Kinh, Hoa, Nùng, Raglai, Chăm, Tày, Thái và dân tộc khác). Xã có 02 đường tỉnh lộ đi qua (709&708) và tuyến đường Liên vùng nối trung tâm huyện Ninh Sơn, qua xã Hòa Sơn và đến huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm đồng; phục vụ tốt cho việc giao thương, buôn bán giữa địa phương và các vùng lân cận khác.

Đời sống nhân dân của địa phương chủ yếu sản xuất nông nghiệp dựa vào nước trời và chăn nuôi gia súc có sừng là chính; do đó, việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn hạn chế và gặp nhiều khó khăn, dẫn đến năng suất, sản lượng thấp, đời sống của người dân vẫn còn nhiều khó khăn. Trong giai đoạn trên, mặc dù với nhiều khó khăn và thách thức, song với sự nỗ lực, cố gắng, phấn đấu và sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Thường trực Đảng ủy; Sự phối hợp giữa Mặt trận các đoàn thể xã, tình hình kinh tế - xã hội của xã từng bước được phát triển; Cơ cấu kinh tế có sự chuyển dịch chậm, nông nghiệp vẫn là ngành sản xuất chính của xã. Tính đến cuối năm 2023, Tổng giá trị sản xuất 173.477.750.000 đồng (KH 173,222 tỷ đồng); Thu nhập bình quân đầu người 47.330.000đ (KH 47 triệu đồng). Trong đó: Giá trị ngành Nông- Lâm nghiệp: đạt 62.033.278.000 đồng (KH 61,877 tỷ đồng); Giá trị ngành tiểu thủ công nghiệp- xây dựng: đạt 34.271.498.000 đồng (KH 34,263 tỷ đồng); Giá trị ngành thương mại- dịch vụ: đạt 77.172.974.000 đồng (KH 77,082 tỷ đồng); Tốc độ tăng trưởng 13,3% (KH 13%); Thu ngân sách trên địa bàn: 376.188.413 đồng/370.000.000 đồng, đạt 101% chỉ tiêu huyện giao; đạt chuẩn Nông thôn mới được UBND tỉnh Ninh Thuận công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 tại Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 25/01/2024. Góp phần từng bước cải thiện kinh tế, xã hội và bảo đảm Quốc phòng, An ninh địa phương.

* **Thuận lợi:** Xuất phát từ xã thuần nông nên cơ bản người dân địa phương luôn phát huy tốt tinh thần tương thân, tương ái, nghĩa xóm - tình làng; thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; hằng năm có trên 97% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, 6/6 thôn đạt thôn văn hóa; Bên cạnh đó, trong những năm qua, xã Hòa Sơn luôn nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân đối với các Chương trình, Dự án thiết thực đến với người dân, cũng như thực hiện đồng bộ các vấn đề về an sinh xã hội, góp phần tạo điều kiện thuận lợi đối với công tác Dân vận của địa phương, nhất là niềm tin của Nhân dân với chính quyền địa phương và các cấp.

* **Khó khăn:** Đời sống, thu nhập của người dân trên địa bàn xã còn nhiều khó khăn và chưa ổn định; Công tác giải quyết việc làm cho người lao động còn gặp nhiều hạn chế, tỉ lệ lao động nông thôn nhàn rỗi vẫn còn cao. Bên cạnh đó, trình độ dân trí trên địa bàn xã còn chưa đồng đều; dẫn đến việc tiếp thu, nhận biết và đồng cảm đối với một số chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước của một bộ phận Nhân dân có lúc còn hạn chế và hệ lụy trên đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác Dân vận của địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Kết quả công tác dân vận của các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị:

- Về công tác quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương Đảng về công tác dân vận:

Ủy ban nhân dân xã, thường xuyên phổ biến tuyên truyền quán triệt rộng rãi đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã các văn bản chỉ đạo Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác Dân vận như: Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về “tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; đặc biệt chú trọng phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quy chế số 06- QC/TU, ngày 12/11/2021 của Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp thành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương, đơn vị.

Đồng thời đề ra nhiều giải pháp, biện pháp để huy động cả hệ thống chính trị cùng đẩy mạnh các biện pháp triển khai thực hiện công tác dân vận gắn với

với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh các phong trào thi đua dân vận khéo; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhân dân; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại; tố cáo; đặc biệt đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã, triển khai có hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính trên công Dịch vụ công; Tăng cường việc nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức; xây dựng kế hoạch tự kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhằm chấn chỉnh, xử lý trường hợp cán bộ, công chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân.

- Về đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động nhân dân; tăng cường sự đồng thuận, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh:

Qua việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quy chế số 06- QC/TU, ngày 12/11/2021 của Tỉnh ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp thành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của địa phương, đơn vị,.. nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể xã ngày càng được nâng cao. Đảng ủy luôn quan tâm đến việc quán triệt, chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, Đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền. Ủy ban nhân dân xã kịp thời cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Đảng về công tác dân vận, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; tăng cường công khai, minh bạch, tôn trọng, lắng nghe ý kiến của người dân; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác đối thoại, tiếp xúc với người dân được chú trọng thực hiện thường xuyên. Mặt trận, Đoàn thể xã luôn phối hợp tốt với chính quyền trong việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua trên các lĩnh vực, vận động người dân tích cực tham gia, nhất là tham gia vào giám sát, phản biện để xây dựng chính quyền ngày càng vững mạnh.

Đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng nhận thức tốt về vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác Dân vận, tham mưu đắc lực cho cấp ủy, chính quyền triển khai có hiệu quả công tác Dân vận trên địa bàn; luôn nỗ lực học tập, trau dồi kiến thức để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thái độ phục vụ Nhân dân ngày càng được nâng lên theo hướng tích cực; sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước ngày càng được nâng lên rõ nét,... và được thể hiện qua

công tác “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận:

Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền; Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, có biện pháp giải quyết đúng đắn, kịp thời các khó khăn, vướng mắc của Nhân dân, xử lý nghiêm những hành vi xâm phạm lợi ích chính đáng và quyền làm chủ của Nhân dân.

Đảng ủy, UBND xã thường xuyên đôn đốc kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức và người lao động cơ quan theo các chuyên đề của từng năm trong chấp hành tốt các quy định Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các quy định của cơ quan. Từ năm 2020 đến nay, xã Hòa Sơn không có trường hợp cán bộ, công chức và người lao động cơ quan vi phạm pháp luật để phải xử lý theo quy định.

2. Công tác ban hành văn bản để triển khai thực hiện:

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện và trực tiếp là chỉ đạo của Đảng ủy xã, từ năm 2020 đến nay, UBND xã đã ban hành nhiều chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu công tác Dân vận tại địa phương như:

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/9/2017 về công tác giảm nghèo xã Hòa Sơn, giai đoạn 2017 – 2021;

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 24/02/2022 về tiếp tục thực hiện và đổi mới công tác dân vận trên địa bàn xã, giai đoạn 2022 – 2026;

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 09/3/2022 về triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi đến năm 2025; hàng năm đều ban hành các Kế hoạch chuyên đề về năm “Dân vận chính quyền”;

- Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 25/10/2021 về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 15/3/2022 về tiếp tục thực hiện và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã, giai đoạn 2022 – 2026;

- Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 30/6/2022 về triển khai Chương trình hành động số 151-CTr/HU ngày 29/4/2022 của Huyện ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU, ngày 25/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 31/5/2023 về Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hòa Sơn;

- Kế hoạch số 168 /KH-UBND ngày 18/11/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;

- Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 15/10/2021 về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021;

- Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 17/12/2021 về Triển khai thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo;

- Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 9/6/2022 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”;

- Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 21/11/2022 về Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023;

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 11/3/2022 về triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi đến năm 2025;

- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 04/4/2023 về Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2023 về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

3. Công tác phối hợp thực hiện quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; phối hợp giữa chính quyền, các cơ quan, tổ chức với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác dân vận:

Công tác phối hợp giữa chính quyền với mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội được nâng lên. Quan tâm xây dựng và triển khai thực hiện quy chế phối hợp giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân với mặt trận, đoàn thể xã; tạo điều kiện cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI. Nội dung giám sát tập trung vào một số lĩnh vực gây bức xúc trong xã hội như: vệ sinh an toàn thực phẩm, việc thực hiện cải cách hành chính, các khoản đóng góp thực hiện mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh theo quy định pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

Tổ chức tốt các đợt phát động phong trào thi đua như: Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” phong trào “phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí” Thực hiện cuộc vận động “*học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ chí Minh*” Phong trào “*Phụ nữ vận động gia đình không mắc các tệ nạn xã hội*”; Phong trào “*Giải việc nước đảm việc nhà*”; *sản xuất giỏi*”; Phong trào “*Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo*”; Phong trào “*Thanh niên lập nghiệp, tuổi trẻ giữ nước*”; Phong trào “*Xây dựng gia đình hội viên CCB gương mẫu*”; phong trào “*Tuổi cao chí càng cao*”; Phong trào “*Xã hội học tập*”,... Phong trào *Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới*,...Đã làm cho phong trào yêu nước ở địa phương thêm đa dạng phong phú, qua đó huy động được nhiều cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. Các phong trào trên triển khai thể hiện qua các hình thức hội nghị chuyên đề, lồng ghép qua các hội nghị sơ tổng kết của các đoàn thể và các ngành, phong trào thi đua của địa phương được toàn thể cán bộ từ xã đến thôn hưởng ứng tích cực.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan Đảng, Nhà nước và chính quyền các cấp, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo, đồng bào Việt Nam ở nước ngoài:

Tập trung đổi mới công tác dân vận của cơ quan Nhà nước, luôn chủ động trong công việc tham mưu, nắm bắt tình hình, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước, thực hiện tốt quy chế phối hợp với Mặt trận, đoàn thể trên các lĩnh vực. Thường xuyên nâng cao tính chủ động, tích cực trong việc tuyên truyền, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện có hiệu quả nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở như: Pháp lệnh số 34/2007/PL và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện như: Chỉ thị số 30-CT/TW khóa VIII, Kết luận 120-KL/TW khóa XI, các văn bản pháp luật về QCDC ở cơ sở; Thông báo Kết luận số 65-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII), Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ....

Thường xuyên công khai các Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của xã, về cơ cấu kinh tế cây trồng vật nuôi, dự toán, quyết toán thu chi ngân sách xã, nhất là đối với các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn xã, như: Dự án hồ chứa nước Sông Than, đường liên vùng Tân Sơn đi Tà Năng, Đức Trọng, lâm đồng, các chương trình, dự án về phát triển kinh tế - xã hội, cũng như KTXH vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn...; các khoản vận động, đóng góp của cán bộ và nhân dân trong thực hiện các phong trào thi đua như: Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ vì người nghèo,... kết quả điều tra, bình xét hộ

nghèo, hộ cận nghèo,...; Danh sách thanh niên trong độ tuổi thi hành NVQS, xét duyệt từ thôn đến xã; mức thu các loại phí, địa điểm xây dựng các công trình phúc lợi,... tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân tham khảo để thực hiện quyền kiểm tra, giám sát theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác dân vận gắn với cải cách hành chính. Trên tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị số 30-CT/TW, Đảng ủy đã chỉ đạo UBND xã đã tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn trên tất cả các lĩnh vực theo chương trình Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước của tỉnh, huyện. Qua triển khai thực hiện, hoạt động cải cách ngày càng đi vào chiều sâu, thể hiện rõ quyết tâm đổi mới đúng chủ trương, chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, UBND tỉnh, huyện. Các quy định, thủ tục hành chính đều được niêm yết công khai minh bạch tại bảng niêm yết của xã để người dân hiểu rõ hơn về các quy định, quy trình thực hiện thủ tục hành chính, nhờ đó việc giải quyết các nhu cầu, thủ tục hành chính cho dân tương luôn đúng quy định; Nhất là trên lĩnh vực Dịch vụ công.

Luôn quan tâm đến công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ, bố trí địa điểm tiếp dân, phân công Tổ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để làm nhiệm vụ tiếp công dân, kịp thời giải quyết những thắc mắc của người dân. Từ năm 2020 đến nay, đã thực hiện 381 lượt người dân; tiếp nhận 79 đơn thư kiến nghị, phản ánh của người dân. Kết quả, đã phối hợp giải quyết thành 100% đơn thư của người dân. Hiện không có đơn, thư tồn đọng.

Công tác đối thoại của người đứng đầu cơ quan với người dân và cán bộ, công chức, viên chức: trong thời gian qua luôn phát huy hết tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu,... Đã tổ chức trên 45 cuộc đối thoại với Nhân dân trên địa bàn xã; Cơ bản là các vấn đề có liên quan đến thắc mắc, khiếu nại về đất đai có liên quan đến Dự án hồ chứa nước Sông Than và đường đi từ Thị trấn Tân Sơn, Ninh Sơn đến Đức Trọng, Lâm Đồng; Đoạn qua xã Hòa Sơn,...

Luôn quan tâm chỉ đạo sâu sát đối với việc triển khai có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội,... nhất là công tác tuyên truyền phổ biến thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia đến cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành tham mưu triển khai có hiệu quả nhiệm vụ giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; tập trung chỉ đạo việc chuyển đổi cơ cấu ngành nông nghiệp của xã, tiếp tục phát triển ổn định các loại cây trồng, vật nuôi; xây dựng các mô hình trồng trọt, chăn nuôi phù hợp với tình hình của địa phương, chú trọng phát triển các mô hình đa sinh kế có hiệu quả. Trong đó, tập trung mô hình chăn nuôi bò vỗ béo, sinh sản và tre lấy măng để phát huy tiềm năng, thế mạnh của địa phương; vận động Nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững; hướng dẫn, vận động Nhân dân tiếp cận nhiều chương trình vay vốn để phát triển sản xuất, ổn định đời sống; xây dựng trên 57 căn nhà cho người nghèo và đồng bào DTTS từ nguồn hỗ trợ của Nhà nước và nguồn xã hội hóa,... với số tiền 3.190.000.000 đồng.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức xã được quan tâm, chú trọng. Hàng năm, UBND xã tiến hành rà soát, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã. Ngoài ra, còn tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã tự túc tham gia các lớp đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ. Từ năm 2020 đến nay, đã cử 02 cán bộ đi đào tạo cao cấp lý luận chính trị, 05 trường hợp đào tạo trung cấp lý luận chính trị và một số trường hợp tham gia bồi dưỡng sơ cấp lý luận chính trị theo quy định; tạo điều kiện cho các trường hợp cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tham gia bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ (Đại học 03 đ/c). Ngoài ra, hàng năm, còn cử trên 20 lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ do tỉnh, huyện tổ chức. Qua kiểm tra, đánh giá, đội ngũ cán bộ, công chức sau khi được cử đi đào tạo, bồi dưỡng, kiến thức và năng lực thực tiễn được nâng lên, có bản lĩnh chính trị vững vàng, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đóng góp ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân; đa dạng hóa hình thức tổ chức và phương thức tập hợp, vận động, nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp nhân dân:

UBND xã thường xuyên phối hợp cùng Mặt trận, các đoàn thể xã, tăng cường công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân; kiên trì vận động Nhân dân thực hiện công tác thâm canh trong sản xuất, nâng cao chất lượng tăng trưởng theo hướng tăng năng suất, chất lượng và hiệu quả; chuyển dịch cơ cấu sản xuất và cơ cấu cây trồng để nâng cao giá trị sản xuất; phát triển ngành chăn nuôi,...; Tranh thủ các dự án đầu tư trên địa bàn để triển khai trồng các loại cây, nuôi các loại con phù hợp với điều kiện của địa phương, giúp tăng thu nhập kinh tế hộ gia đình. Phối hợp thực hiện có hiệu quả đối với Luật DCCS; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thực hiện QCDC ở cơ sở, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nắm bắt tình hình tư tưởng của Nhân dân, qua đó kịp thời tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách, góp phần giữ ổn định tình hình an ninh chính trị ở địa phương; đồng thời, phối hợp, tạo điều kiện cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể tham gia giám sát hoạt động chính quyền, tổ chức tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu dân cử; các ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp và phản ánh kịp thời đến các cơ quan có thẩm quyền và tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân; Tham gia đánh giá và giám sát tiêu chuẩn gia đình văn hoá, các quy định của địa phương, các thủ tục hành chính, lịch tiếp công dân,...

6. Việc phát huy quyền làm chủ của nhân dân và quan tâm chăm lo đời sống của nhân dân; thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp dân, đối thoại, tiếp xúc với nhân dân, giải quyết kiến nghị của Nhân dân và xử lý các

vấn đề bức xúc liên quan đến đời sống nhân dân, các vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài:

Nhận thức được tầm quan trọng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, thông qua các Nghị quyết Đảng, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dân vận, Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo, quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên về công tác Dân vận đã góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có đủ phẩm chất Chính trị, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của xã; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiến hà, sách nhiễu nhân dân; triển khai thực hiện đồng bộ biện pháp để thực hiện hiệu quả về công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; quán triệt và cụ thể hóa thực hiện tốt 5 quan điểm về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW và các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình hành động của Tỉnh, Huyện; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Đảng; kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, cấp ủy, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể xã đã có nhiều biện pháp chỉ đạo, triển khai sâu rộng, làm chuyển biến tích cực về nhận thức, quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước đối với việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ở địa phương.

Thường xuyên đẩy mạnh việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5//2016 của Bộ Chính trị; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và các văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện của tỉnh, huyện như: Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 11/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”. Đồng thời, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong công tác xây dựng các chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã, nhất là trong các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo công chức chuyên môn của xã tiếp tục rà soát, tham mưu triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị phù hợp với từng cán bộ, công chức nhằm nâng cao nhận thức về tư tưởng Hồ Chí Minh của toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức xã để vận dụng có hiệu quả trong nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn được giao, qua đó, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của chính quyền địa phương trong công tác điều hành, quản lý trên tất cả các lĩnh vực.

Đảng ủy, UBND xã tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động dân vận, hướng về cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với nhân dân. Tiếp tục duy trì việc tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp với cán bộ, đảng viên, hội viên, nhân dân ở cơ sở phân công đảng viên phụ trách công tác dân vận, dự sinh hoạt ở cơ sở... Việc triển khai học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận được tiến hành khá đồng bộ, nghiêm túc. Đa số cán bộ, công chức nhận thức khá sâu sắc, đầy đủ về công tác dân vận, tạo điều kiện cho việc phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng nhân dân.

Đã thực hiện chuyển đổi vị trí, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ của địa phương, từ năm 2020 đến nay, đã thực hiện đã chuyển đổi 05 chức danh công chức, tinh giản 01 công chức và luân chuyển 01 công chức, để phù hợp với trình độ chuyên môn, vị trí việc làm và năng lực, đáp ứng nhu cầu công việc được giao.

7. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”; việc tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về công tác dân vận:

Phối hợp với UBMTTQ xã và các đoàn thể xã tổ chức phát động các phong trào thi đua như: Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”; Thực hiện cuộc vận động “*học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ chí Minh*” Phong trào “*Phụ nữ vận động gia đình không mắc các tệ nạn xã hội*”; Phong trào “*Giỏi việc nước đảm việc nhà*”; *sản xuất giỏi*”; Phong trào “*Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo*”; Phong trào “*Thanh niên lập nghiệp, tuổi trẻ giữ nước*”; Phong trào “*Xây dựng gia đình hội viên CCB gương mẫu*”; phong trào “*Tuổi cao chí càng cao*”; Phong trào “*Xã hội học tập*” vv... Phong trào “*Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới*”,... đặc biệt là phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” gắn với xây dựng nông thôn mới,... phong trào xây dựng quỹ “*Vì người nghèo*”, vận động xây nhà Đại đoàn kết, ủng hộ đồng bào lũ lụt,... Qua thực hiện các phong trào, đã vận động quỹ “*Vì người nghèo*” được trên 100.000.000 đồng; Xây dựng trên 57 căn nhà Đại đoàn kết, đã góp phần xóa nhà tạm dột nát cho người nghèo; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tặng hàng ngàn suất quà cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, DTTS và các trường hợp khó khăn khác, với tổng giá trị hàng tỷ đồng. Bên cạnh đó, Phong trào toàn dân bảo vệ ANTK cũng được các cấp, các ngành không ngừng củng cố, xây dựng và đẩy mạnh; Góp phần phát triển kinh tế xã hội của địa phương như:

- **Trên lĩnh vực kinh tế:** Tranh thủ các chương trình, dự án được đầu tư trên địa bàn xã, gắn với lồng ghép các mô hình, góp phần phát triển kinh tế địa phương như:

- Mô hình nuôi bò cái sinh sản từ nguồn vốn hỗ trợ của Chương trình 135 (tiếp tục nhân rộng);

- Mô hình trồng Chăn nuôi bò vỗ béo và bò sinh sản;

- Mô hình nuôi Dê vỗ béo;
- Mô hình “Góp vốn xoay vòng”;
- Mô hình Vần đôi công, giúp giảm bớt chi phí đầu tư cho sản xuất nông nghiệp;
- Mô hình trồng Tre lá măng và trồng cây Mãn cầu ta.
- **Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:** Đồng hành cùng các mô hình phát triển kinh tế thì các mô hình về đẩy mạnh văn hóa - xã hội cũng đáng khích lệ như:
 - Mô hình “Thắp sáng đường quê”;;
 - Mô hình “Giúp nhau làm kinh tế giỏi”;
 - Mô hình “Cho tôi xin rác”.
- **Lĩnh vực quốc phòng - an ninh:** Như các mô hình: khu dân cư an toàn về ANTT-TTATGT&PCCC” tại thôn Tân Lập; mô hình trường học an toàn về ANTT-TTATGT, PCCC” tại trường THCS Hoàng Hoa Thám; mô hình “Phật tử Chùa Hòa An cùng Chính quyền địa phương trong bảo đảm ANTT, TTATGT, PCCC và xây dựng Nông thôn mới”; mô hình “Tiếng kèng an ninh” tại Nhà nguyện Hòa Sơn,...nhất là năm 2023 UBND tỉnh Ninh Thuận đã ban hành Quyết định số 1762/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 về việc tặng Cờ thi đua xuất sắc trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 cho Nhân dân và cán bộ xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM:

1. Kết quả đạt được và nguyên nhân:

Việc triển khai thực hiện công tác Dân vận thời gian qua, luôn được Đảng ủy, UBND xã quan tâm triển khai thực hiện. UBND đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác công tác Dân vận của các cơ quan Nhà nước, luôn chủ động trong công việc tham mưu, nắm bắt tình hình, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước, thực hiện tốt quy chế phối hợp với Mặt trận và các ngành đoàn thể trong các lĩnh vực. Do đó, nhận thức của mỗi cán bộ, đảng viên ngày càng nâng lên, ý thức trách nhiệm đối với việc phục vụ nhân dân và vận động nhân dân tham gia xây dựng chính quyền có nhiều chuyển biến tích cực.

Triển khai thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở được tiến hành đồng bộ, kết hợp với thực hiện cải cách hành chính, góp phần nâng cao nhận thức cho Cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc thực hiện và chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Hoạt động của Chính quyền địa phương trong việc thực hiện các thủ tục hành chính được tiến hành công khai minh bạch; công tác đối thoại trực tiếp với Nhân dân được thực hiện tốt, được Nhân dân đồng tình ủng hộ. Các chương trình, dự án được triển khai thực hiện đầy đủ, xã đã thực hiện nhiều chính sách ưu đãi của nhà nước để đảm bảo cho đời sống an sinh xã hội như: Chương trình Xây dựng nông thôn

mới; Chương trình giảm nghèo bền vững và chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn,... các chính sách về người nghèo, các chế độ cho người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ, hỗ trợ cho giáo viên, học sinh,... đã tạo điều kiện cho địa phương đẩy mạnh phát triển kinh tế từng bước giảm nghèo bền vững, kinh tế - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Hoạt động của Mặt trận và các ngành, hội, đoàn thể chuyển biến tốt, thực hiện tốt vận động phong trào thi đua yêu nước, đền ơn đáp nghĩa, giúp nhau phát triển kinh tế gia đình ... nhất là phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Qua đó đã tạo đồng thuận trong Nhân dân với kết quả xã Hòa Sơn đã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023.

Việc thực hiện nghiêm túc công tác “dân vận khéo” trong cơ quan, được cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan nhiệt tình thực hiện; tạo được lòng tin trong nhân dân và chính quyền các cấp. Nhân dân luôn tin tưởng vào các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế:

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã tuy chuyển biến tích cực, nhưng vẫn còn chậm và chưa bền vững so với mặt bằng chung của huyện.

Hoạt động của hệ thống Dân vận vẫn chưa thật sự đồng đều, thiếu năng động trong tham mưu đề xuất, vẫn còn một số cán bộ, công chức chưa nhận thức đầy đủ về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận.

Trình độ chuyên môn của các bộ, công chức xã, tuy đã được chuẩn hóa; Nhưng đâu đó vẫn còn một vài cán bộ, công chức vẫn còn một số hạn chế nhất định; việc tham mưu, đề xuất giải quyết những lợi ích chính đáng của Nhân dân có lúc chưa kịp thời; nhận thức về nội dung, mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác dân vận chưa thật sự đầy đủ, sâu sắc. Một số cán bộ, công chức còn chưa thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã, vi phạm giờ giấc, lè lói làm việc,...

Hoạt động của Mặt trận, các đoàn thể tuy đã năng nổ và tích cực; Nhưng đôi lúc, đôi nơi vẫn chưa đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của đoàn viên, Hội viên và quần chúng nhân dân; lực lượng cốt cán ở các thôn chưa nắm bắt và phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân địa phương.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỦA CÔNG TÁC DÂN VẬN NHIỆM KỶ ĐẠI HỘI XIV CỦA ĐẢNG

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác Dân vận chính quyền theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, về vai trò, vị trí của công tác dân vận trong tình hình mới. Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh "; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền hành động và phục vụ từ huyện đến xã, thị trấn; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức gắn với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thúc đẩy phát triển, sản xuất, nhất là các lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với nâng cao đời sống của người dân. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tăng cường công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động. Chăm lo đầy đủ các chế độ cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình chính sách.

3. Làm tốt công tác Dân vận trong hệ thống cơ quan nhà nước gắn với thực hiện tốt Luật Dân chủ ở cơ sở. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở và tham gia giải quyết có hiệu quả các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong việc đối thoại với Nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo dài, không để phát sinh điểm nóng

4. Tăng cường đánh giá sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, theo quy định. Thường xuyên kiểm tra công vụ nhằm nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc với nhân dân; đồng thời, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân.

5. Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị về "quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã hội" và "quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và Nhân dân tham gia đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền".

6. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Tăng cường quản lý nhà nước về thông tin truyền thông, chủ động cung cấp thông tin về tình hình kinh tế-xã hội, công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và các vấn đề dư luận quan tâm, tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: (*không đề xuất, kiến nghị*).

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Các PCT. UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Hồng Thúy Hằng